[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 64/2014

Declara de utilidade pública a Entidade que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, legais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei de autoria do Vereador JOSÉ ROBERTO DE ROSIS MAZEU e SEBASTIANA MARIA RIBEIRO TAVARES DE CAMARGO:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a entidade denominada “ABA – Associação Bebedourense de Atletismo”.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de abril de 2014.

JOSÉ ROBERTO DE ROSIS MAZEU

VEREADOR – DEM

SEBASTIANA MARIA RIBEIRO TAVARES DE CAMARGO

VEREADORA – DEM

JUSTIFICATIVA

Criada em agosto de 2008 com o objetivo de estimular a prática de atividades esportivas, sobretudo as modalidades do atletismo, a ABA – Associação Bebedourense de Atletismo se especializou nas corridas de rua e o grupo que treina sob orientação de seus técnicos participou de inúmeras competições alcançando resultados expressivos.

São resultados esportivos relevantes, basta verificar as diversas matérias jornalísticas (acompanham o relatório de atividades anexo ao Projeto), a ponto de um atleta ter se transferido para equipe profissional do Rio de Janeiro, contando inclusive com patrocínio para o desenvolvimento de seus treinos; são resultados educativos, posto que crianças, estimuladas pela entidade, participam de competições a elas voltadas; bem como resultados sociais, afinal direcionam várias pessoas a atividade saudável e que tem o condão de agregar bons valores ao indivíduo.

O alcance dos resultados apontados não se restringiu aos aspectos acima mencionados, vez que em 2013 a entidade colaborou para organizar a prova 1ª Prova da República, o que revelou outra preocupação, o resultado cívico do seu trabalho.  Tudo a demonstrar a importância do trabalho realizado pela Associação Bebedourense de atletismo.

Importa mencionar ainda que os atletas que obtiveram índice para disputar corridas a partir do pelotão de elite passaram a ser vistos como referência para os iniciantes, revelando que por meio do esforço, do mérito, do suor, o sucesso pode ser alcançado.

Não bastasse, há que se considerar que a entidade, ao participar das várias provas, nas diversas cidades em que visita, divulga o nome de Bebedouro atrelado a uma atividade valorosa como é a das competições esportivas. Enfim, o círculo virtuoso se completa.

Diante da importância da matéria e da proposta, pedimos o apoio de todos os Nobres Vereadores para a aprovação do projeto.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 09 de abril de 2014.

JOSÉ ROBERTO DE ROSIS MAZEU

VEREADOR – DEM

SEBASTIANA MARIA RIBEIRO TAVARES DE CAMARGO

VEREADORA - DEM

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200